



Sekretarz Miasta Szczecin

Ryszard Słoka

pl. Armii Krajowej 1, 70-456 Szczecin
tel. + 4891 42 45 200
rsloka@um.szczecin.pl • www.szczecin.eu

Szczecin, 22 listopada 2024 r.

Pan Smoliński Dariusz
Radny Rady Miasta Szczecin

Nasz znak: BPM-I.0003.647.2024.BŚ

Dotyczy: Interpelacji nr 647

W odpowiedzi na Pana interpelację nr 647 informuję, że co następuje.

1. Jakie działania zabezpieczające zostały podjęte oraz jaki jest stan przygotowań służb miejskich na wypadek powodzi?

W ramach przygotowań do przyjęcia fali powodziowej z południa Polski założono wariant najmniej korzystny, tj. pojawienie się wysokiej fali na Odrze wraz z jednoczesnym wystąpieniem zjawiska „cofki” na rzece Odrze. Pracownicy Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności wraz z funkcjonariuszami Komendy Miejskiej PSP w Szczecinie dokonali powtórnej analizy ryzyka zalania terenów nadbrzeżnych. Na podstawie przeprowadzonej analizy, w tym danych historycznych, ustalono miejsca zagrożone. Wraz z funkcjonariuszami Komendy Miejskiej PSP dokonano rekonesansu tych miejsc i ustalono liczbę mieszkańców i obiektów zagrożonych zalaniem. W dniu 17 września 2024 roku dane te zostały przedstawione w trakcie posiedzenia Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego z udziałem przedstawicieli PGW Wody Polskie RZGW w Szczecinie, Zarządu Dróg i Transportu Miejskiego, Zakładu Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o., Zakładu Usług Komunalnych, Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania Sp. z o.o., Remondis Sp. z o.o. W trakcie posiedzenia zespołu, Prezydent Miasta postawił zadania do podjęcia działań minimalizujących skutki wystąpienia wysokiego stanu wody na rzece Odrze. W ramach podniesienia stanu gotowości sprawdzono stan sił i środków możliwych do użycia w fazie przygotowania i reagowania. Sprawdzone wyposażenie magazynu przeciwpowodziowego, zwiększono zapas worków typu big-bag, worków na piasek, łopat do piasku, folii do uszczelnienia wałów przeciwpowodziowych oraz zapór z worków z piaskiem. Na bieżąco prowadzono rekonesans wałów oraz miejsc zagrożonych zalaniem, w czasie których informowano mieszkańców o możliwym zagrożeniu. W Miejskim Centrum Zarządzania Kryzysowego uruchomiono telefoniczny punkt informacyjny dla mieszkańców. Siłami pracowników Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności, Zakładu Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o., Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania Sp. z o.o., Zarządu Dróg i Transportu Miejskiego oraz wolontariuszy ze Szczecińskiego Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego, Ochotniczej Straży Pożarnej Gryf w Szczecinie i Ochotniczej Straży Pożarnej Szczecin – Śmierdnica, przygotowano 169 big-bagów (15 830 worków z piaskiem). W dniu 23 września 2024 roku odbyło się spotkanie z przedstawicielami Rad Osiedli Międzyodrze – Wyspa Pucka, Podjuchy, Żydowce-Klucz, Dąbie, Pomorzany i Prezesami Rodzinnych Ogródków Działkowych zlokalizowanych na terenie tych osiedli. W czasie spotkania ustalono zasady współdziałania i wymiany informacji oraz zakres podejmowanych działań prewencyjnych. Złożono także zapotrzebowanie do Wojewody Zachodniopomorskiego na wsparcie działań w dniu 26 września 2024 roku przez żołnierzy Wojsk Obrony Terytorialnej. We współpracy z żołnierzami Wojsk Obrony Terytorialnej oraz funkcjonariuszami KM PSP w Szczecinie wzdłuż zagrożonych odcinków na terenie Wyspy Puckiej, Kępy Parnickiej oraz domów przylegających

do Jeziora Dąbie ustawiono 400 metrów zapór przeciwpowodziowych, umocniono wał przeciwpowodziowy na rzece Chelszczącej oraz zabezpieczono 34 obiekty na terenie Miasta. Uaktualniono opracowane harmonogramy działania w przypadku wystąpienia sytuacji powodziowej na terenie Miasta, które zostały przygotowane przy współpracy z Radami Osiedli, Prezesami Rodzinnych Ogródków Działkowych zagrożonych podtopieniami oraz służbami realizującymi te zadania. W planach uwzględniono najmniej optymistyczne warianty działania połączone z ewakuacją osób z rejonów najbardziej zagrożonych do Centrów Wsparcia Mieszkańców rozmieszczonych i przygotowanych na terenie Szczecina. Utrzymywano stałą współpracę z przedstawicielami Rad Osiedli oraz Prezesami Rodzinnych Ogródków Działkowych (na terenie których całodobowo przebywają mieszkańcy). Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie wraz ze Strażą Miejską ustalił miejsca na Wyspie Puckiej, w których mogą przebywać osoby potrzebujące wsparcia oraz samotne. W przypadku wystąpienia zagrożenia, instytucje te były w gotowości do ich ewakuacji. Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Miasta oraz Powiatowy Lekarz Weterynarii pozostawali w stałym kontakcie z właścicielami zwierząt hodowlanych z Wyspy Puckiej będąc w gotowości do ich ewakuacji i zabezpieczenia na czas kryzysu. W związku z faktem, iż sytuacja kryzysowa obejmowała teren większy niż jeden powiat zarządzaniem kryzysowym kierował osobiście Wojewoda Zachodniopomorski, który do czasu ustania zagrożenia codziennie organizował posiedzenia Wojewódzkiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego z udziałem samorządów, służb, straży i inspekcji, PGW Wody Polskie RZGW w Szczecinie oraz 14 ZBOT. W czasie spotkań przekazywano aktualne informacje nt. sytuacji hydrologicznej, zagrożeń, potrzeb w zakresie zaangażowania sił i środków oraz zrealizowanych i planowanych do realizacji zadań.

W działania zaangażowane były służby oraz wojsko, w tym:

- 158 strażaków PSP oraz 8 druhów OSP, którzy zrealizowali 42 interwencje, zgodnie z otrzymanymi zgłoszeniami,
- 60 policjantów, ponadto codziennie w odwodzie do natychmiastowego wykorzystania pozostawało 180,
- 100 żołnierzy Wojsk Obrony Terytorialnej w ciągu dwóch dni tj. 26 września i 7 października 2024 roku.

2. Czy miasto dysponuje odpowiednią ilością sprzętu oraz wykwalifikowanym personelem do reagowania na ewentualne skutki powodzi?

Koordinacją realizacji zadań przeciwpowodziowych na terenie Miasta Szczecin zajmuje się Wydział Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności Urzędu Miasta Szczecin. Realizacja zadań przeciwpowodziowych jest wysiłkiem zbiorowym, a zadania reagowania kryzysowego realizowane są w oparciu o siły i środki będące w zasobach jednostek i spółek miejskich, jednostek Państwowej i Ochotniczej Straży Pożarnej oraz siły podmiotów prywatnych. W trakcie działań użyto: 1 łódź Policyjną, 1 łódź Straży Miejskiej, 2 łodzie Szczecińskiego Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego, 4 pojazdy specjalistyczne z Zakładu Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o, 2 pojazdy specjalistyczne z Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania Sp. z o.o, 60 pojazdów Państwowej Straży Pożarnej. Ponadto w gotowości do użycia pozostawały 3 śmigłowce policyjne do ewentualnego zabezpieczenia wałów przeciwpowodziowych.

3. Jak wygląda wypracowany plan postępowania na wypadek powodzi?

Zasady działania na wypadek wystąpienia zagrożenia powodziowego określa Plan operacyjny ochrony przed powodzią Miasta Szczecin oraz Miejski Plan Zarządzania Kryzysowego, które zostały opracowane zgodnie z obowiązującymi przepisami.

4. W jaki sposób miasto planuje komunikować się z mieszkańcami w sprawie procedur bezpieczeństwa i działań prewencyjnych? Jakie są zasady działania systemu "wczesnego ostrzeżenia Mieszkańców"?

Zasady komunikacji z mieszkańcami w sytuacjach kryzysowych określa Miejski Plan Zarządzania Kryzysowego, w którym przedstawiono działania realizowane w poszczególnych fazach zarządzania kryzysowego, w tym zasady ostrzeżenia mieszkańców.

5. Ile worków z piaskiem, pomp wodnych oraz innych elementów wyposażenia zostało przygotowanych na wypadek kryzysu?

Jak w punkcie 1.

6. Czy została przeprowadzona kontrola drożności kanalizacji deszczowej i studzienek?

Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. na bieżąco monitoruje i utrzymuje drożność wpustów i sieci deszczowych na terenie Miasta w ramach umowy na eksploatację sieci.

7. Jak wygląda współpraca miasta z innymi służbami w przypadku zagrożenia powodziowego?

Prezydent Miasta Szczecin zadania zarządzania kryzysowego wykonuje przy pomocy Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, którego jest przewodniczącym. Współprace ze służbami, strażami, inspekcjami oraz innymi jednostkami należy ocenić jako bardzo dobrą, uwzględniając ich profesjonalizm oraz zaangażowanie w realizację zadań.

8. Jakie środki zostały podjęte w celu ochrony infrastruktury krytycznej, takiej jak mosty czy obiekty użyteczności publicznej, przed ewentualnym zalaniem?

Wykaz obiektów infrastruktury krytycznej jest dokumentem niejawnym. Obiekty wskazane w pytaniu nie były zagrożone.

9. Czy w budżecie przewidziano rezerwy na pilne działania i naprawę ewentualnych szkód spowodowanych przez powódź?

Tak, zgodnie z art. 26. ust. 4 ustawy o zarządzaniu kryzysowym, cyt. "W budżecie jednostki samorządu terytorialnego tworzy się rezerwę celową na realizację zadań własnych z zakresu zarządzania kryzysowego w wysokości nie mniejszej niż 0,5% wydatków budżetu jednostki samorządu terytorialnego, pomniejszonych o wydatki inwestycyjne, wydatki na wynagrodzenia i pochodne oraz wydatki na obsługę długu."

10. Czy wypracowano jakieś szczególne metody postępowania w odniesieniu do znanych miejsc podtopień występujących przy wysokim poziomie opadów etc.

Zadania przeciwpowodziowe realizowane są zgodnie z opracowanymi wcześniej planami i harmonogramami. Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego na bieżąco, w systemie całodobowym, monitoruje sytuację hydrologiczną i meteorologiczną na terenie miasta. Zwiększono rezerwę big-bagów z workami z piaskiem, a w newralgicznych miejscach ustawiono pojemniki z workami z piaskiem do natychmiastowego użycia przez służby lub mieszkańców. Zacieśniono współpracę z Radami Osiedli oraz Zarządami Ogrodów Działkowych położonych na terenach najbardziej zagrożonych.

Jak pokazuje sytuacja na południu Polski, posiadanie nawet dużej ilości służb ratowniczych nie jest w stanie zapobiec niekorzystnym zjawiskom i nimi sterować, bez wsparcia i świadomości mieszkańców Miasta o zagrożeniach, jakie mogą wystąpić i jak na nie reagować.

SEKRETERZ MIASTA

Ryszard Słoka